4

Дело № 5-96-774/2021
91MS0096-01-2021-001486-72

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

04 октября 2021 года 					    г. Ялта

Мировой судья судебного участка №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Бекенштейн Е.Л. (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19),									рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении						Кристесиашвили Иллариона Георгиевича, "ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ",
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

04 августа 2021 года в 07 часов 21 минут на АДРЕС в г. Ялта Кристесиашвили И.Г. осуществлял деятельность по перевозке пассажиров без лицензии на транспортном средстве «МАРКА» государственный регистрационный знак – НОМЕР, оборудованного для перевозки пассажиров более 8 мест, в количестве 4 человек по маршруту «МАРШРУТ» для его собственных нужд без получения прибыли, в нарушение требований п.2,4 Положения о лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами, утвержденное Постановлением Правительства РФ от 27.02.2019 г. №195, п.24 ст. 12 Федерального закона РФ от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», чем совершил административное правонарушением предусмотренное ч. 1 ст. 19.20 КоАП РФ.
Кристесиашвили И.Г.в судебное заседание не явился, о месте и времени слушания дела извещался надлежащим образом, конверт с повесткой, направленный по адресу места жительства возвращен за истечением срока хранения, что в соответствии с п. 6 Постановления Пленума ВС РФ от 24 марта 2005 № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ" является надлежащим извещением.
Учитывая, что от Кристесиашвили И.Г.не поступило ходатайства об отложении рассмотрения дела, суд на основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела, мировой судья усматривает в действиях Кристесиашвили И.Г. состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.20 КоАП РФ исходя из следующего.
В силу ч. 1 ст. 19.20 КоАП РФ осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (лицензия) обязательно (обязательна), влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок от одного года до трех лет; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от тридцати тысяч до сорока тысяч рублей или административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток; на юридических лиц - от ста семидесяти тысяч до двухсот пятидесяти тысяч рублей или административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток.  												В соответствии с п. 24 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 N 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» лицензированию подлежит деятельность по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами.
Из материалов дела усматривается, что собственником автобуса марки «МАРКА», государственный регистрационный знак «НОМЕР» является Кристесиашвили И.Г. (л.д. 6). Сведений о том, что Кристесиашвили И.Г. получено разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров материалы дела не содержат.
Согласно положениям статьи 3 Федерального закона N 99-ФЗ лицензия - это специальное разрешение на право осуществления юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем конкретного вида деятельности (выполнения работ, оказания услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности), которое подтверждается документом, выданным лицензирующим органом. В приказ (распоряжение) лицензирующего органа о предоставлении лицензии или об отказе в предоставлении лицензии и в лицензию включаются сведения о лицензируемом виде деятельности с указанием выполняемых работ, оказываемых услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности (статья 15 Закона).
В связи с этим в лицензии на осуществление деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами не отражаются сведения об автобусах лицензиата, используемых для осуществления лицензируемой деятельности.
Пункт 5 Федерального закона N 259-ФЗ запрещает осуществление лицензируемого вида деятельности с использованием транспортных средств, сведения о которых не включены в реестр лицензий.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 февраля 2019 г. N 195 утверждено Положение о лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами (далее - Положение о лицензировании).
В соответствии с пунктами 3, 4 Положения о лицензировании "автобус лицензиата" - транспортное средство категории M2 или M3, принадлежащее лицензиату на праве собственности или ином законном основании (за исключением аренды транспортных средств с экипажем), сведения о котором внесены в реестр лицензий на осуществление лицензируемого вида деятельности и используемое лицензиатом для осуществления лицензируемого вида деятельности; лицензируемая деятельность включает перевозки пассажиров автобусами лицензиата на основании договора перевозки пассажира или договора фрахтования транспортного средства (далее - коммерческие перевозки) и (или) перевозки автобусами иных лиц лицензиата для его собственных нужд.
Пункт 7 Положения о лицензировании предусматривает лицензионные требования к лицензиату, среди которых обязанность лицензиата использовать для осуществления лицензируемой деятельности автобусы лицензиата.
Таким образом, в соответствии с приведенными нормами для осуществления лицензируемой деятельности лицензиат обязан использовать исключительно транспортные средства, сведения о которых включены в реестр лицензий на осуществление лицензируемого вида деятельности.
Факт совершения Кристесиашвили И.Г.  административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.20  КоАП РФ и его вина, подтверждается исследованными в ходе рассмотрения дела относимыми и допустимыми доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № ПРК 00711 от 30.08.2021 года, из которого следует, что содержание и оформление протокола соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для разрешения дела, в протоколе отражены.(л.д. 1);
- актом постоянного рейда № РК 092005 от 04 августа 2021 года (л.д. 4);
- копией свидетельства о регистрации транспортного средства (л.д. 6);
- фототаблицей (л.д. 5);
- сведениями с официального сайта ФНС России, согласно которым Кристесиашвили И.Г. индивидуальным предпринимателем не является (л.д. 7).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
Согласно статьи 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое KoАП РФ или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
На основании изложенного, мировой судья приходит к выводу о доказанности факта совершения Кристесиашвили И.Г. административного правонарушения, предусмотренного частью ч. 1 ст. 19.20 КоАП РФ, его вина подтверждается совокупностью собранных и исследованных по делу доказательств. Все указанные доказательства являются относимыми, допустимыми, согласуются между собой и сомнений у мирового судьи не вызывают. Его действия квалифицированы верно.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность Кристесиашвили И.Г. мировым судьей не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного Кристесиашвили И.Г. правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность.
С учетом вышеизложенного, мировой судья приходит к выводу о назначении Кристесиашвили И.Г. наказание в виде  предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 19.20, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Кристесиашвили Иллариона Георгиевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1ст.19.20 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.
Мировой судья			подпись			Е.Л. Бекенштейн